in expeditione, in commanipulatione nemo folum faceret. *Mau-*  
*nu.*] pro manui, declinatio vetus, & frequens. Hinc apud Varro-  
 nem, Concubitu indulgent: Téque aspectu ne subtrahe nostro.  
 Est autem sensus: Se nolle superuiriere, nec superstitem esse ma-  
 nui præmortuæ, abscessæ que à reliquo corpore, siue qua manus  
 est homo. Nam, ut Aristoteles & cæteri tradunt, manus est orga-  
 num organorum, instrumentum instrumentorum. Anaxagoras  
 dicere solebat, hominem prudentissimum omnium animalium  
 esse, quoniam unus omnium manuatus esset. Contra Aristoteles  
 lib. 13. de animalibus: Recta, inquit, ratio exigit, ut quoniam pru-  
 dentissimus omnium est homo, ideo manus receperit. Quid di-  
 cam, inquit Lactantius, de manibus, rationis ac sapientiae mini-  
 stris, quas solertissimus artifex planas ac modicè concavæ sive fi-  
 ëtas, ut si quid tenendum sit, aptè possit insidere in digitos, termi-  
 nauit. Manus, ut auctor est Galenus libro primo de Inuimentiis  
 membrorum, datæ sunt homini vice omnium instrumentorum  
 & armorum, quibus utitur in omnibus artificiis. *Ocumberet.*]  
 moreretur. *Spontale.*] vtroneum, & sponte nostra factum. A spon-  
 te enim spontale deducitur: cuius rectus casus est spons, ut docet  
 Auson. illo versu: Sponte ablarii casus, quis rectus erit? spons. Et  
 apud Cor. Celsum scriptum est: Sanus homo, qui & bene valet,  
 & suæ sponte est, nullis se obligare legibus debet. Græcè spon-  
 talis mors dicitur *αὐτοματος θεραπειας*. *Transadigit.*] transmisit, trans-  
 fudit, traiecit. Virg. *Transadigit costas.* *Magnanimi.*] Magnani-  
 mum appellat, quasi mortis contemptorem. Nam & Aristoteles  
 in 4. Ethicorum: Magnanimus, inquit, cum in periculo versatur,  
 vita non parcet, quasi non sit dignum omnino non viue-  
 re. *Vigore venerato.*] Jadorata virtute. sic Virgil. venerata sacerdos  
 passiuè dixit. *Toto elemento.*] scilicet maris. Diris. Dixit diserte  
 Mœcenas: Non tumulum curo, sepelit natura relictos. Dij boni,  
 quam multorum sepulchrum est mare? quanti quotidie morta-  
 les in mari moriuntur, & in mari sepieliuntur? Propertius: pro tu-  
 mulo Carphatum omne mare est.

*Alcimus.*] No-  
 men proprium  
 est, à fortitudine  
 ductum. Alcimos  
 enim Græcè for-  
 tis est. *Abducere.*]  
 subducere, subtra-  
 here, eripere, abdu-  
 cimus inuitos, du-

*Enim vero Alcimus solertibus co-  
 ptis, tamen sauum Fortune nutum non  
 potuit abducere qui cum dormientis a-  
 nus perfracto tuguriolo conscendisset cu-  
 biculum superius, iamque protinus o-  
 blisis fauibus interstinguisse eam de-  
 buisset, prius maluit rerum singula per-  
 latorem*

latiorem fenestram forinsecus nobis stylis rapienda dispergere. Cumque iam cuncta rerum gnauinter emolitus, nec toro quidem anicula quiescentis parceret vellet, eaque lectulo suo denoluta, vestem stragulam subductam scilicet iactare similiter destinaret, genibus eius profusa sic nequissima illa deprecatur: *Quid, oro, fili, paupertinas, pannosq; reculas miserrimae anus donas vicinis diuitibus, quorum hæc fenestra domum prospicit?* Quo sermoné, callido deceptus astu, & vera qua dicta sunt credens Alcinus, verens scilicet ne & ea qua prius miserat, quaque poste à missus foris, non socijs suis, sed in alienos Lares iam certus erroris abiiceret, suspendit se fenestra, sagaciter perspecturus omnia: præsertim domus attiguae, quam dixerat illa, fortunas arbitratus. *Quod eum strenue quidem, & satis improuide conantem, senile illud facinus, quanquam inualido, repentina tamē, & inopinato pulsū nutantem ac quin attonitum, præceps inegit.* Qui pendulum, & in prospœctu alio- preter altitudinem nimiam, super quendam etiam vastissimum lapidem propè iacentem decidens, perfracta \*diffusaque cratē costarum, riuos sanguinis vemens, primitus narratis nobis quæ gesta sunt, non diu cruciatus, vitam evasit. *Quæ prioris exemplo sepulturæ traditum, bonum secutorem Lamatho dedimus.*

cimus volentes. Oblissis faucibus.] suffocatis: oblide-re enim & elide-re, est volentes præfocare, strangulareque. M.T. pro Scauro: Li-bertus patronum non occidit, sed duobus digitulis gulam oblisit. Interstingnere.] penitus extinguere. Forinsecus,] foris; extrinsecus: ea-demi enim forma intrinsecus, extrinsecus, forinsecus, altrinsecus, & alia hoc genus dicuntur. Gnauster,] strenue & velociter contrarium est ignauiter. A nati-vium velocitate natius dictus, & gnauus: cuius contrarium est ignauus. Aniculae,] vetulæ; & pet simplex, n, scribitur, prima correpta: alias annicula geminato, n, dicitur vnius anni. Vestem stra-gulam,] qua scili-cet instratus erat torus. Genibus profusa,] ad genua

Alcimi procumbēs: ea enim sunt misericordiæ consecrata. Genitiva supplices attingunt, ad hæc manus tendunt, hæc ut aras adorant. *Paupertinas.*] Penultima producta pronuntiadum esse docet Sidonius, qui ait: Angulus iste placet, paupertinusque recessus. *Reclusas.*] Legendum reculas, ex auctoritate Prisciani, qui scribit, nomina quintæ declinationis fœminina, abiecta s, assumere cula, & facere dimidiatiua: ut dies, inquit, diecula: res, recula. Plautus in Cistellaria: Siquidem imperes pro copia, pro recula. Nomine regularum pannosarum expressit significanter tenuiculum patrimonium, & supellectilem oppidò quam pusillam. Nam appellatione rei opes significantur. Horatius: Ut rem facias, rem Si possis rectè: si non, quocunque modo rem. & apud Ausonium: non auxi, non minui rem. Præterea nomine rei notatur imperium, lis, & coitus. Ausonius: Imperium, litem, Venerem, cur vna notet res, Refert M. Tul. nondum inter iuris consultos esse constitutum, utrum rem an litem dici oporteat. *Callido astu.*] astutia vafriciaque anili. Græci vocant ἀστυ ciuitatem. vnde illud Terentianum: Iam in astu venit. Inde astus pro astutia, & astuti homines dicti, quoniam qui habitant in urbibus, hi callidores fermè sunt rusticis rupiconibus. Astu pro astute aduerbio usus est Terentius in Eunicho, ut interpretatur Donatus. *Sociis suis.*] qui forinsecus excipiebant, quæ ab Alcimo deiiciebantur. *Suspendit.*] librauit, & veluti suspensum ac pendulum sese fecit, causa perspiciendi. *Attiguae.*] proximæ & coniunctæ. *Fortunas arbitraturus.*] opulentias diuinitusque inspecturus, contemplaturisque. Arbitrari enim est interdum speculari: vnde arbitri dicti spectatores. Plautus: Ne arbitri nostri dicta nostra arbitrari queant. *Senile illud facinus.*] Asperiùs significantiusque appellauit senile facinus, quam si vetulam facinorosam dixisset. sic Lucilius: Carcer vix carcere dignus. sic & Epigrammatarius poeta: Non vitiosus homo es, Zoile, sed virtutem. *Præceps ingredit.*] egit in præceps atque præcepitum. Præpositionem addidit verbo, quæ nomini fuerat copulanda. *Diffusa.*] Corrigere, diffissa: signat enim costas Alcimi decidentis fuisse disruptas, dissipatasque. *Crate costarū.*] Virgil. Et cratem pectoris ense Transadigit. Ouid. quoque in 12. Quæ laterum cratem perrupit. Costæ homini tantum octonæ sunt, subibus denæ, cornigerisæ, serpentibus triginta. Pectus homini tantum latum, reliquis carinatum, quod costarum quasi crates nominantur. *Vitam euasit.*] mortuus est. *Prioris exemplo sepulturæ.*] Denotat Alcimum quoque in mare deiectum fuisse, habuisséq; sepulturam Lamathi sepulturæ comprehendem. ut inquit Horatius: Exitio est audum mare nautis.

Tunc

Tunc orbitalis dupli plaga petiti,  
iamque Thebanis conatibus abnentes,  
Plateas proximam descendimus ciuitatem: \*vbi fama celebrem quendam  
nomine Democharem munus editurum gladiatorium deprehendimus. nam  
& genere primarius vir, & opibus pluribus, & liberalitate praecipius, digno  
fortuna sua splendore, publicas voluptates instruebat. Quis tantus ingenij, quis  
facundia, qui singulas species apparatus multiungi verbis idoneis possit ex-  
plicare? Gladiatores isti famosæ manus,  
venatores illi probatae pernicitatis; alibi  
noxijs, perdita securitate, suis epulis be-  
stiarum saginas instruentes. Confixilis  
machinae sublīce turres tabularum ne-  
xibus, instar circumforanea domus, flo-  
ridæ picturæ, decora futuræ venationis  
receptacula. Qui præterea numerus?  
quæ facies ferarum? Nam præcipuo stu-  
dio forensi, etiam aduixerat generosa  
illa damnatorum capitum funera.

Duplici plaga.] Ob iacturam sci-  
licet duorum, La-  
mathi, & Alci-  
mi. Petiti.] per-  
culsi. vnde & cor-  
nupetæ boves di-  
cti, qui cornu pe-  
tunt, id est fer-  
riunt, appetunt-  
que: & petitio-  
nes dicimus im-  
petus, insultus-  
que gladiotorum.  
M. Tull. Quas e-  
go tuas petitio-  
nes ita coniectas,  
ut vitari nullo  
modo possent, le-  
ui declinatione  
defugi. Abnuen-  
tes.] Quasi dicat:  
Iam damnantes  
conatus nostros  
apud Thebas, ut  
in prosperos, in-  
faustosque, pro-  
fecti sumus ad  
ciuitatem proxi-  
mam Platearum.

Sunt enim Plateæ in Boeotia, sub Citherone  
monte, haud longè Thebis: quas εὐκλεῖς, id est, singulari nume-  
ro protulit Homerus. A latitudine remorum Plateas appella-  
tas autumat Strabo, atque Plateenses temigionis questu vi-  
ctitate: cui subscribere videtur Plinius, qui ait Plateas inuenisse  
rem latitudinem: nam Græcè πλάτη remus, πλάτη latitudo: in-  
de πλάτη platea dicta, quia lata. Interdum media plateæ syl-  
labâ productè pronuntiatur, interdum corripitur: ut apud Ho-  
rat. Puræ sunt plateæ, nihil ut properantibus obster. Hinc Au-  
gnificare vellet plateas, quæ à latitudine nomen mutuantur, præ-  
turba angustas fuisse & arctas, adeò ut nomen suum, hoc est la-  
titudinis, perdere videretur. Munus editurū gladiatorium.] Edito-

res spectaculi gladiatoriū scito vocabulo munerarij nominātur:  
 quia & id munus vocatur, tanquam eo spectaculo perinde ac  
 munere donōq; gratissimo populus capiatur, deliniatūrque. Scri-  
 bit Lactant. lib. 6. ciuinarū Institutionū, venationes Saturno atti-  
 dutas esse, quæ munera vocātur. Apud scriptores omnes hæc lo-  
 quendi elegātia usurpatūr: ut munerum nomine spectacula  
 feratum, & ludi gladiatoriū significantur: super quo apud Sue-  
 zonium satis multa. Cyprianus perorans in ludū gladiatoriū:  
 Homo, inquit, occidit in hominis voluptatem. Disciplina est,  
 ut perimere quis possit: & gloria est, quod peremit. Celebritatē  
 hanc gladiatoriā omni solitudine ait esse tristiorē. Tertull.  
 quoque damnans ethicorum mores: De vestris, inquit, semper  
 bestiæ signantur, de vestris semper munerati noxiorum greges  
 pascuntur. Editurum autem pro exhibitorum, perditurūmque  
 dixit significanter. cùm munerarij exhibentes ludos edere dicantur: vnde editores dicti, qui exhibent ludos. Sueton. in Cæsare:  
 Edidit spectacula varij generis. Spartianus. Edita munera, in  
 quib. Elephantes & corocetas exhibuit, item centum leones una  
 missione edidit. Quod autē ait corocetas exhibitas, corrigē cro-  
 crutas. Est enim crocrua Plin. Solin. cæteris, fera nascent in  
 Aethiopia, dentibus omnia frangens, protinusque deuorata ven-  
 trali calore conficiens: ex cane & lupo concipi tradunt. Forme.]  
 Purior lectio & congruentior est, fortunę, quām formę. Multi-  
 gi. ] multiplicis & varij: multiuga enim dicimus multa & nume-  
 rosa. Vbi annotandum, sicut in postliminio, meditullio & legit-  
 imo, illud liminium, & tullium, & timum, nihil omnino de-  
 signant: sic in multiugo, prima pars multum significat, re-  
 liqua vocabuli pars protractionem solam esse demonstrat. Ea-  
 dem forma dixit Ausonius teriuga milia pedum, pro tria-  
 mitia pedum metricorum. Famosæ manus. ] Proprium gladi-  
 torum est, ut famosi dicantur: quod magis ad infamiam, quām  
 ad famam refertur. tales enim (quod iurisconsulti docent) no-  
 tantur infamia. Sunt autem in gladiatoriis manus quæ se-  
 cundæ vocantur, si prima ad euocandum aduersarij iustum pro-  
 lata erit: sunt & tertiae & quartæ, si geminata captatio est. Hinc  
 apud Plinium secundanus & tertianus accipiuntur ab recen-  
 toribus, pro gladiatoriis secundarum & tertiarum manus: ex  
 eo videlicet, quod fessis primis secundi, secundis tertij, in gla-  
 diatura succederent. Gladiatoriū autem multa genera & varia  
 nomina produntur. Namque alij mirmillones, alij Thraces dicti:  
 qui inter se propriè opponuntur. Quod & Ausonius docet illo  
 versu: Quis mirmilloni contendit? & quimanus Thrax. A Thra-  
 x

ce gladiatore, Threcidicus gladius, & arma Threcidica dicuntur. Obiter corrigendus est, explicandusque apud Ciceronem locus, qui in 7. Antoniarum ita scribit: Mirmillo in Asia depugnauit, cum ornasset Theciditis comitem, & familiarem suum: Proximo anno, cum publicè profiterer illas orationes, commo-  
nui auditores, ut meo quidem periculo pro Theciditis emen-  
darent Threcidicis: ac dixi, à M. T. taxari L. Antonium, quem  
mirmillone vocat, hoc est gladiatorem Asiaticum: quod Thre-  
cidicis, id est, gladiatoriis armis & armatura gladiatorum, qui  
Thraces peculiari vocabulo nominantur, ornauerit comitem &  
familiarem suum. eumque mox in gladiatoria pugna iugulae-  
rit. Astipulatur huic opinioni nostræ idem ipse Cicero, qui in su-  
periote Philippica in eundem L. Antonium dixerat: O impuden-  
tiam in credibilem, tantumne sibi sumpsit, quia Mylassis mirmillo Thraceum iugulauit, familiarem suum? interpretes Philip-  
picarum per incuriam labuntur. Ausonius scribens de Commo-  
do imperatore, qui fuit gladiator, inquit: Threcidico princeps  
bella movens gladio. Præterea in ordine gladiatorum secutores,  
retiarij, arenarij, bestiarij, meridiani nominantur. Bestiarum sagi-  
nas.] Damnatos ad bestias designat, de quibus Paulus iuris con-  
sultus sic scribit: Ad bestias damnatos fauore populi præsides  
dimittere non debent. Sunt & gladiatores quidam bestiarij no-  
minati, ex eo quod aduersos bestias in spectaculis depugnant  
auctor est Vlpian. eos qui operas locauerunt ut cum bestiis de-  
pugnarent, notari infamia. Bestias autem accipere debemus ex  
feritate magis, quam ex animalium genere. Tertullianus in Apolo-  
geticō: Non publicè liberalius discutimbo, quod bestiariis super  
me coenabibus mos est. Ludus erat apud veteres, in quo bestiarij  
erudiebantur ad pugnam bestiarum. Scribit Seneca, quod di-  
gnum scitu est, in 10. Epistolarum: in ludo bestiariorum, unum  
cum ad matutina spectacula pararetur, cessisse ad exone-  
randum corpus: ibique lignum id quod ad errundanda ob-  
scena adhærente spongia positum est, totum in gulam far-  
fisse, & ita præclusis faucibus spiritum emisisse. Apud Appio-  
nem, qui Polyhistor appellatus est, historia luculentè graphicèq;  
explicatur, Androdi serui, qui ad pugnam bestiarum à domino  
datus est. Nati sub sidere canicula, erunt venatores, arenarij, para-  
bolarij, & qui sub conspectu populi in caueis cum feris pugnent  
auctor Iulius Firmicus in 8. Matheoseos: apud quem verbum illud  
parabolarij existimo legendum esse pyrobolarij, viuis tantum  
literæ immutatione: ut significetur iaculatores pyrobolorū. Sunt

autem pyroboli tela ignita & ardentia , quæ cum flammâ mit-  
tuntur: quorum meminuit Plutarchus in Dione, scribens, pyrobo-  
lorum incendio complures extinctos. Qui ad bestias damnaban-  
tur, largiore cibo implebantur , vt pingues & saginati instrue-  
rent saginam ferarum. Hinc illud Cypriani: Impletur in succum  
cibis fortioribus corpus, & aruinæ toris membrorum moles ro-  
busta pinguescit, vt saginatus in pœna carnis pareat. Quinti-  
lianuſ quoque in gladiatore, in hanc sententiam: Alebar , inquit,  
deuotum corpus, prauior omni fame sagina. In quarto Propertij  
commentario scripsi, versum illum ad hunc intellectum esse re-  
ferendum: Qui dabit immundæ vœnalia fata saginæ. Sagina au-  
tem pinguitudinem significat. & saginare, pinguefacere. sagina-  
rium apud Varrorem accipitur pro auiario, locoque saginæ, vbi  
aves inclusæ saginantur , & saturitate pergliscunt. Sagena vero  
genus est retis pescatorij cuius mentio fit in Euangelio. Confi-  
xilis.] Erat, inquit, machina sublicis siue longurijs compacta, con-  
fixaque, & ob id confixilis dicta. Sublicas autem perticas voca-  
mus, & palos ligneos. unde pons Romæ sublicius dictus , qui ex  
sublicijs structus, totus erat ligneus sine ferreo clavo: ita compa-  
ctus, vt trabes sine fulturis eximerentur: quod factum esse videri  
vult Plin. posteaquam Horatio Coclite defendantे ægrè reuul-  
sus est. Cæsar in descriptione Rhenani pontis inquit: Non su-  
blice modo directæ ad perpendicularium, sed pronæ ac fastigiatæ,  
vt secundum naturam fluminis procumberent. Circunforaneæ  
domus.] Circunforanea domus à circumferendo dici videuntur acci-  
piturque pro ea quæ mobilis & ambulatoria est, facilisque ad  
circumferendum, vel versatilis in circuitum. Circunforanei  
vero homines dicuntur, qui circa fora & conciliabula vagantur,  
fucis & strophis captantes questum: quales sunt pharmacopole.  
M. Tullius in oratione pro Cluentio : Tum repente Anconitanum  
quendam L. Clodium, pharmocopolanum circumforaneum,  
qui casu tum in Latium venisset, aggreditur Hieronymus quoque  
in epistola ad Domitionem scribens inquit : Nescio quem de  
triuio, de compitis, de plateis circumforaneum monachum ru-  
migerulum concionari aduersum me. Præterea numerus.] Pronun-  
ciatione adiuuandum est. Significatur enim quantus , & quam  
copiosus. Studio forensi .] Sensus est : Demochares munerarius  
secum aduexerat reos , sententia iudicium damnatos in actione  
forensium causarum, vt eos mox exhiberet ad gladiatoriam pu-  
gnam. Vel, quod verius puto, intelligit generosos etiam dñatos  
aduertos esse à Demochate, dñ ille tenetur præcipuo studio fore-  
si, hoc est gladiatorij spectaculi desiderio trahitur: quod studiū  
forensē